
RAI 2022

RELATÓRIO ANUAL
DE INFORMAÇÕES

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago



1

Patrocinadora Plano 001 BD:
Saneamento de Goiás S/A Saneago

Patrocinadora Plano 002 CD:
Saneamento de Goiás S/A Saneago e  Prevsan

ESTRUTURA
ORGANIZACIONAL

ESTATUTÁRIA

 
DIRETOR PRESIDENTE:

Álvaro Leandro Barbosa Rodrigues 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS:
João Batista Tibiriçá - AETQ

DIRETOR DE BENEFÍCIOS:
Arnaldo Castanheira Júnior - ARPB

CONSELHO DELIBERATIVO
PRESIDENTE:
Felipe Bueno Xavier Nunes

MEMBROS:
Marcos Vinícius Batista de Araújo
Godard Tedesco Vieira
Elias Evangelista Silva
Laerte Machado Cabral
Mônica de Souza

SUPLENTES:
Haroldo José Alvares
Rogério Moura de Queiroz
Fidisgerad Araújo
Sílvio da Paixão Costa
Edmar Morais da Silva
Henriene Pedro Alves de Souza

CONSELHO FISCAL
PRESIDENTE: 
Claudia Alves de Souza

MEMBROS:
Felipe Pinheiro Borges
Antônio Luiz Gomes Dias
Fernando de Castro Teixeira

SUPLENTES:
Magno Antunes Lima Cupertino
Divino Lázaro de Souza Aguiar
Fábio Marques dos Santos
Suplência vaga - renúncia em 25/02/2022

Créditos:
Editoração, Diagramação e Organização:
Paulo Marcos Ferreira

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan



1

Sumário

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 2

Apresentação-----------------------------------------------------------------------------------------------------03

Gestão Atuarial e de Benefícios----------------------------------------------------------------------------04

Gestão Financeira ----------------------------------------------------------------------------------------------13

Demonstrações Contábeis ----------------------------------------------------------------------------------14

Notas Explicativas às demonstrações contábeis ---------------------------------------------------26

Parecer atuarial do Plano 001 Prevsan BD-------------------------------------------------------------51

Parecer atuarial do Plano 002 Prevsan CD-------------------------------------------------------------62

Manifestação do Conselho Deliberativo ----------------------------------------------------------------72

Relatório do Auditor Independente -----------------------------------------------------------------------76

Parecer do Conselho Fiscal ---------------------------------------------------------------------------------80



3

Apresentação
O Relatório Anual de Informações - RAI, é um documento que tem a
finalidade de demonstrar aos Participantes e Assistidos como os
planos de benefícios estão sendo gerenciados e quais os resultados
obtidos com a administração da Entidade.

O RAI 2022 é uma exposição detalhada e consolidada dos dados
resultantes da administração dos planos previdenciários
administrados pela Prevsan, uma demonstração dos resultados
alcançados pela gestão corporativa, previdenciária e financeira, no
ano anterior à publicação. Com isso, além de conferir transparência
à sua gestão, a Entidade está cumprindo uma obrigação legal, visto
que esta é uma exigência do órgão regulador.

Apresentamos a seguir o Relatório Anual de Informações 2021, em
atendimento à Resolução CNPC Nº 32, de 04 de Dezembro de 2019,
que dispõe sobre os procedimentos a serem observados pelas
Entidades Fechadas de Previdência Complementar, na divulgação
de informações aos Participantes e Assistidos dos planos de
benefícios de caráter previdenciário que administram. 

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan



Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan

GESTÃO ATUARIAL E
DE BENEFÍCIOS

DIRETOR
ARNALDO CASTANHEIRA JÚNIOR 

4



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan

Quantidade de Participantes e Assistidos dos Planos,
Patrocinadores e Instituidores, montante das contribuições
recebidas e benefícios pagos.

Plano 001 da Prevsan
 

Base de dados: 31/12/2022

Fonte: Econ. Arnaldo Castanheira Júnior

Plano 002 da Prevsan
 

5



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan

Situação Atuarial
Plano 001 Prevsan BD

Fonte: Econ. Arnaldo Castanheira Júnior

6



Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan

2

RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fonte: Econ. Arnaldo Castanheira Júnior

7



Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan

2

RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Plano Anual de Custeio
Plano 001 Prevsan BD

 A Tabela de contribuição do Plano Anual de Custeio para o exercício de 2023
sofreu uma pequena alteração nas faixas salariais de contribuição e como
consequencia, tanto para o Participante quanto para a Patrocinadora
(Saneago), haverá uma pequena redução no valor das contribuições.

Plano Anual de Custeio do Plano de Benefícios Previdenciários
001 da Prevsan vigente em 2022.

Plano Anual de Custeio do Plano de Benefícios Previdenciários
001 da Prevsan para 2023.

Fonte: Econ. Arnaldo Castanheira Júnior

8



2019 2020 2021 2022 TOTAL

0
0

Em atendimento ao Art. 5º, parágrafo I, da Resolução CNPC nº 32/2019, que
determina a apresentação no RAI de informações sobre alterações em
estatuto e regulamento aprovadas junto ao órgão fiscalizador no ano anterior
a sua publicação, informamos as seguintes alterações regulamentar no Plano
002 - Prevsan CD, aprovadas através de Portaria da Previc no mês de
dezembro de 2022.

PORTARIA PREVIC Nº 1.294, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que
lhe confere a alínea "a" do inciso I do art. 64 da Portaria nº
529, de 8 de dezembro de 2017 (Regimento Interno da
Superintendência Nacional de Previdência Complementar -
Previc), e considerando as manifestações técnicas exaradas
no processo nº 44011.006170/2022-68, resolve:

       Art. 1º Aprovar as alterações propostas ao regulamento
do Plano Previdenciário 002 da Prevsan - Prevsan CD, CNPB
nº 2019.0009-38, administrado pela Fundação de Previdência
dos Empregados da Saneago - Prevsan, CNPJ nº
37.382.090/0001-32.
    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

George André Willrich Sales 

Publicado no Diário Oficial da União em 20/12/2022 - Edição 238 -
Seção 1 - página 242
Orgão: Ministério do Trabalho e Previdência / Superintendência
Nacional de Previdência Complementar/ Diretoria de Licenciamento.

RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 9



2
Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan

RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Alteração do limite de contribuição da Patrocinadora
O percental máximo de contribuição da Patrocinadora (Saneago) foi alterado de
6,1% para 8,0%.

Caso o Participante contribua com 8,0% para o Plano, terá uma paridade de
contribuição de 8,0% da Patrocinadora.

Alteração do percentual de resgate
Em caso de rescisão contratual com a Patrocinadora, ao optar pelo Resgate, o
Participante poderá resgatar 90% das contribuições aportadas pela
Patrocinadora, independente do tempo que esteve filiado ao Plano.

Ao resgatar, a soma do resgate será: contribuições do Participante + 90% das
contribuições da Patrocinadora + rentabilidade obtida no período contributivo.

Mudança no período para alteração do percentual deMudança no período para alteração do percentual deMudança no período para alteração do percentual de
contribuição.contribuição.contribuição.   

O percentual de contribuição dos Participantes poderá ser alterado, por opção
destes, a qualquer momento e não somente no mês de abril, obedecendo o
limite de uma alteração a cada exercício.

A alteração será efetuada pela Prevsan a partir do mês subsequente ao da
respectiva solicitação. 

Mudança de regras em casos de afastamento porMudança de regras em casos de afastamento porMudança de regras em casos de afastamento por
doença ou acidente de trabalhodoença ou acidente de trabalhodoença ou acidente de trabalho   

Em caso de afastamento temporário por doença ou acidente de trabalho, o
Participante poderá suspender temporariamente o pagamento de
contribuições normais mensais, sem risco de cancelamento do Plano,
devendo pagar somente o custeio das despesas administrativas, pelo período
que durar o afastamento.

Neste caso a Patrocinadora, também, suspenderá a contrapartida de contribuições
temporariamente.

10



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fonte: Econ. Arnaldo Castanheira Júnior

INFORMAÇÕES

PLANO CD

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 11



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

INFORMAÇÕES

PLANO CD

Fonte: Econ. Arnaldo Castanheira Júnior

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 12



Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan

GESTÃO FINANCEIRA

DIRETOR
JOÃO BATISTA TIBIRIÇÁ

13



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 14



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 15



Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan

RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

16



Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan

RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

17



Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan

RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

18



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 19



Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan

RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

20



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 21



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 22



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 23



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 24



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 25



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 26



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 27



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 28



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 29



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 30



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 31



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 32



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 33



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 34



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 35



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 36



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 37



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 38



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 39



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 40



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 41



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 42



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 43



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 44



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 45



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 46



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 47



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 48



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 49



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 50



Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan

PARECER ATUARIAL
DO FECHAMENTO DO
EXERCÍCIO DE 2022

PLANO BD

51



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 52



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 53



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 54



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 55



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 56



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 57



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 58



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 59



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 60



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 61



Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan

PARECER ATUARIAL
DO FECHAMENTO DO
EXERCÍCIO DE 2022

PLANO CD

62



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 63



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 64



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 65



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 66



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 67



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 68



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 69



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 70



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 71



Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan

MANIFESTAÇÃO DO
CONSELHO DELIBERATIVO
SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES
CONTÁBEIS CONSOLIDADAS
2022

72



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 73



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 74



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 75



Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan

RELATÓRIO DO AUDITOR
INDEPENDENTE SOBRE AS
DEMONSTRAÇÕES
CONTÁBEIS

76



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 77



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 78



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 79



Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan

PARECER DO CONSELHO
FISCAL ACERCA DAS
DEMONSTRAÇÕES
CONTÁBEIS CONSOLIDADAS

80



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 81



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 82



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 83



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan 84



RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - RAI 2022

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago - Prevsan

Fundação de Previdência dos Empregados 
da Saneago - Prevsan

 
Rua 38 Nº 114 Qd A-25 Lt 20 Jardim Goiás

Goiânia - Go CEP 74805-400

62 3236-1500
www.prevsan.org.br

atendimento@prevsan.org.br

Prevsan

Prevsan

85


